Pelotas, 06 de maio de 2024.

COMUNICADO 011/2024

Prezados pais e responsáveis,

Seguem informações importantes:

 Estamos passando por um período muito difícil e sentimos profundamente
tudo o que está acontecendo em nosso querido Rio Grande do Sul, e bem
perto de nós. Não podemos simplesmente assistir de braços cruzados, por
isso decidimos manter nosso programa de homenagem às mães hoje, com
o propósito de ajudar aqueles que mais precisam, arrecadando alimentos,
itens de higiene pessoal, coberta, lençol e ração para cachorro/gato. Nosso
Colégio será um ponto de encontro para coletar esses itens em nossa
comunidade.  Junte-se a nós! Vamos ser aquela mão amiga que acolhe, que
oferece apoio e conforto para aqueles que estão passando por momentos
difíceis. Estamos mantendo as atividades normais até segunda ordem,
aguardando que os eventos climáticos continuem a nos favorecer.

 Preciso pedir algo muito importante: vamos cuidar bem das nossas
crianças, especialmente nesses dias, essas notícias (em vídeos ou
fotografias) , não condizem com a inocência da infância. Elas não deveriam
lidar com problemas tão pesados. Muitas delas já passaram por
dificuldades emocionais durante a pandemia, e algumas até enfrentam
problemas familiares complicados. Vamos unir nossas energias em oração
e confiar que ao entregarmos nossos fardos a Deus, Ele cuidará de nós e de
nossas preocupações. Acredito firmemente que, com amor e apoio mútuo,
podemos superar qualquer desafio que se apresente.

 Teremos a 2ª Reunião de Pais e Mestres da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental I nos dias 20 e 21 de maio. No dia 20/05, das 18h às 19h, será
a reunião com os pais dos alunos do turno da manhã e seus professores, e
no dia 21/05, também das 18h às 19h, será a reunião com os pais dos
alunos da tarde e seus professores.

 Estamos enfrentando dificuldades com alguns pais que não estão
respeitando a sinalização em frente ao nosso Colégio. Pedimos que os pais
sejam bons exemplos de comportamento e educação no trânsito no
momento de estacionar e deixar as crianças, evitando fila dupla e
estacionamento em locais designados apenas para embarque e
desembarque.
 Contamos com a compreensão e solidariedade de todos! Vamos
espalhar o amor onde quer que estejamos!

Atenciosamente!
Diretora Marilane Barcelos